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D

i

1,25 De

1

4

  De

1

4

  Di ou 10 cm

Concreto

Di=DIÂMETRO INTERNO DO TUBO

L=Di + 60 cm

TUBO      <40 cm

L

ABERTURA DE VALAS

DRENAGEM URBANA

ABERTURA MÁXIMA

DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS

L

TUBO     >40 cm

L=Di + 80 cm

Di=DIÂMETRO INTERNO DO TUBO

OBS: Para cada profundidades superiores a 2,00 m, a cada metro

acrescentar 10 cm na largura da vala.

BASE ESPECIAL - BERÇO COMUM DE CONCRETO

REATERRO

1

8

  H ou

15 cm

b b

BERÇO

BERÇO ENVOLTÓRIO DE CONCRETO

a
a

Cascalho

BASE DE 1ª CLASSE TIPO 3 (USUAL)

Di=DIÂMETRO INTERNO

De = DIÂMETRO EXTERNO

e

e

a

b

L

VOLUME DE BERÇO DE CASCALHO OU BRITA

DIÂMETRO

Cascalho

L

e

a

b

Volume

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,50

L = Largura da vala a ser escavada

e = Espessura da parede do tubo

1,00

1,40

1,60

1,80

2,00

2,30

0,06

0,08

0,10

0,12

0,13

0,13

0,100

0,100

0,100

0,150

0,150

0,150

0,100

0,150

0,200

0,250

0,300

0,375

0,1585

0,2613

0,3265

0,4839

0,5727

0,7319

a = Altura do berço

b = Altura que envolve o tubo

Volume = Volume do berço de cascalho p/m

Di(mm)
a(mm) b(mm)

150
10

10

200
10

10

225
10

10

250
10 10

300
10 10

375
10 10

400
12 12

450
12 12

500
12 12

525
12

12

600
15

15

700
20

15

800
20 15

900
23 15

1000
25

15

1100
25 15

1200
25

15

ABERTURA DE VALAS E TIPO DE BERÇO

PARA TUBULAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS
1:1.000

ESCALA:

ASSUNTO:

FOLHA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

PMVG

DR - 05

RETA 

Projetos e Construções Ltda.

RUAS: DOM CAMILO FARESINI, PAPA BONIFÁCIO VI, PAPA 

ESTEVÃO X, PAPA TEODORO II E PADRE SANTOS

 BAIRRO: MARINGA I



S / E

ESCALA:
ASSUNTO:

FOLHA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

PMVG

DR - 06

RETA 

Projetos e Construções Ltda.

         20

RUAS: DOM CAMILO FARESINI, PAPA BONIFÁCIO VI, PAPA 

ESTEVÃO X, PAPA TEODORO II E PADRE SANTOS

 BAIRRO: MARINGA I



3 - EXECUTAR JUNTAS DE DILATAÇÃO A INTERVALOS DE 10 m NA DAR-02,

PARA AS " ENTRADAS D`ÁGUA " .

2 - O PONTO-CHAVE INDICA A AMARRAÇÃO AOS DETALHES APRESENTADOS

1 - DIMENSÕES EM cm.

OBSERVAÇÕES :

CONFORME APRESENTADOS PARA A DAR-03 .
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PLANTA

CORTE A A'CORTE B B'

ÁREA DE ALVENARIA 5,68 m²

REBOCO ARGAMASSA 1:3 0,142 m³

VOLUME DE REATERRO COMP. 100%PI 4,06 m³

TOTAL AÇO (Kg)

VOLUME DE ESCAVAÇÃO 6,53 m³

VOLUME DE CONCRETO 0,31 m³

UNIT.

COMPRIMENTO ( m )

FERRAGENS DA TAMPA DA CAIXA

N QUANT.
TOTAL

03 10

(mm)

0,6211 6,82

PESO
UNITÁRIO

(Kg/m)

0,617

PESO
TOTAL

(Kg)

4,21

BITOLA

ÁREA DE APILOAMENTO 4,35 m²

ÁREA DE FORMA DA CAIXA 3,10 m2

BOTA FORA DE MATERIAL

V=1,92 (20% Concversão) 3,07x1,20

m³

6,53 m³

VOL. MAT. JAZIDA (Reaterro)

6,82 Ton

4,87 m³

TRANSPORTE MAT. JAZIDA

03 10 0,977 6,79 0,617 4,19
8,40

VISTA

DR-08
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BOCA DE LOBO SIMPLES COM ABERTURA NA GUIA 1,00m
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ÁREA DE ALVENARIA 9,54 m²

REBOCO ARGAMASSA 1:3 0,24 m³

VOLUME DE REATERRO COMP. 100%PI 5,26 m³

TOTAL AÇO (Kg)

VOLUME DE ESCAVAÇÃO 9,50 m³

VOLUME DE CONCRETO 0,83 m³

UNIT.

COMPRIMENTO ( m )

FERRAGENS DA TAMPA DA CAIXA

N QUANT.
TOTAL

03 10

(mm)

0,6222 13,64

PESO
UNITÁRIO

(Kg/m)

0,617

PESO
TOTAL

(Kg)

8,42

BITOLA

ÁREA DE APILOAMENTO 6,33 m²

ÁREA DE FORMA DA CAIXA 4,13 m2

BOTA FORA DE MATERIAL

V=1,92 (20% Concversão) 3,07x1,20

m³

9,50 m³

VOL. MAT. JAZIDA (Reaterro)

8,83 Ton

6,31 m³

TRANSPORTE MAT. JAZIDA

03 10 0,9714 13,58 0,617 8,38

21,06
03 10 1,156 6,90 0,617 4,26

PLANTA

CORTE A A'CORTE B B'

VISTA

BOCA DE LOBO DUPLA COM ABERTURA NA GUIA 1,00m
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ÁREA DE ALVENARIA 13,44 m²

REBOCO ARGAMASSA 1:3 0,34 m³

VOLUME DE REATERRO COMP. 100%PI 6,82 m³

TOTAL AÇO (Kg)

VOLUME DE ESCAVAÇÃO 13,36 m³

VOLUME DE CONCRETO 1,64 m³

UNIT.

COMPRIMENTO ( m )

FERRAGENS DA TAMPA DA CAIXA

N QUANT.
TOTAL

01 10

(mm)

0,6233 20,46

PESO
UNITÁRIO

(Kg/m)

0,617

PESO
TOTAL

(Kg)

12,62

BITOLA

ÁREA DE APILOAMENTO 8,91 m²

ÁREA DE FORMA DA CAIXA 7,78 m2

BOTA FORA DE MATERIAL

V=1,92 (20% Concversão) 3,07x1,20

m³

13,36 m³

VOL. MAT. JAZIDA (Reaterro)

11,45 Ton

8,18 m³

TRANSPORTE MAT. JAZIDA

02 10 0,9721 20,37 0,617 12,57

33,70
03 10 1,1512 13,80 0,617 8,51
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CONCRETO fck > 11MPa ( m )
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H ( m ) Ø = 60 Ø = 80 Ø = 120Ø = 100

2,0 2,260/CCT01 2,160/CCT02 1,960/CCT042,070/CCT03

2,5 2,810/CCT05 2,710/CCT06 2,910/CCT082,620/CCT07

3,0 3,360/CCT09 3,260/CCT10 3,060/CCT123,170/CCT11

3,5 3,910/CCT13 3,810/CCT14 3,610/CCT163,720/CCT15

4,0 4,460/CCT17 4,360/CCT18 4,160/CCT204,270/CCT19

H ( m ) CÓDIGO

( m )

2,0 CCT01 a CCT04 20,30 5,0015,00

2,5 CCT05 a CCT08 25,60 6,0019,00

3,0 CCT09 a CCT12 30,90 7,0023,00

3,5 CCT13 a CCT16 36,20 8,0026,00

4,0 CCT17 a CCT20 41,50 9,0030,00

FORMAS APILOAMENTOESCAVAÇÃO

2

( m )

3

( m )

3

OBSERVAÇÕES :

     DE DRENOS RASOS OU PROFUNDOS .

1 - DIMENSÕES EM cm .

2 - O DISPOSITIVO PODERÁ, OPCIONALMENTE, RECEBER A DESCARGA

RETA 

Projetos e Construções Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

DN - 11
FOLHA:

ESCALA:

ASSUNTO:

S/E

CAIXA COLETORA DE TALVEGUE

RUAS: DOM CAMILO FARESINI, PAPA BONIFÁCIO VI, PAPA 

ESTEVÃO X, PAPA TEODORO II E PADRE SANTOS

 BAIRRO: MARINGA I

AutoCAD SHX Text
TALUDE DE ATERRO

AutoCAD SHX Text
PLANTA

AutoCAD SHX Text
CORTE A A'

AutoCAD SHX Text
CORTE B B'

AutoCAD SHX Text
QUANTIDADES UNITÁRIAS

AutoCAD SHX Text
CAIXA COLETORA DE TALVEGUE - CCT



2 - BITOLA DE AÇO EM mm .

OBSERVAÇÕES :

1 - DIMENSÕES EM cm .
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

PMVG

RUAS: DOM CAMILO FARESINI, PAPA BONIFÁCIO, 

CINQUENTA, DEZ E PADRE SANTOS  

BAIRRO: MARINGA I
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